
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 33Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos 
servidores C. A. S., matrícula n° 80845400/1 e H. M. S., matrícula 
57193993/1, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela 
prática, em tese, das irregularidades constantes do processo 
administrativo em referência e demais fatos conexos
II - DESIGNAR os servidores MARIA SOLENE CRUZ DE PAULA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845406/1, JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula n° 55588874/1 e ANTÔNIO 
FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 080845479/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei 
Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 865286

PORTARIA Nº 2408/2015-DG/CGP, DE 18/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, da 
Corregedoria para a Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2407/2015-DG/CGP, de 17/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GICELDA SUEDY DE FARIAS E SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196219/1, da CIRETRAN “B” 
de Itupiranga para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2405/2015-DG/CGP, DE 17/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o Relatório Social constante do Processo 
2015/334129,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora TAYANA CHERMONT KLAUTAU, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197326/1, da Corregedoria para a 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/08/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2403/2015-DAF/CGP, DE 17/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 07/08/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2275/2015-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845579/1, lotado na Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/08 a 18/09/2014, 
referentes ao triênio 2007/2010.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2397/2015-DAF/CGP, DE 17/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 13, 
do Processo 2014/467018, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266028/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/08 a 
01/09/2015, referentes ao triênio 30.09.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2406 /2015-DAF/CGP, DE 17/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 368/2015 de 

25/06/2015, protocolado sob o nº 2015/316722,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDER FRANCO ROSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201933/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Redenção, trinta (30) dias de férias, no 
período de 10/08/2015 a 08/09/2015, referentes ao exercício 
de 18.06.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2400 /2015-DAF/CGP, DE 17/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 050/2015-
GFIN/CGOF, de 06/08/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2202/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor CÂNDIDO MARCELO NERI, Gerente de 
Execução Financeira, matrícula 57201389/3, onde se lê  de 
03.08.a 01/09/2015, leia-se de 17/08 a 15/09/2015, referente 
ao exercício 01.02.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 865407

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2378/2015-DAF/CGP,DE 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/330759
.                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luana Aline Cardoso Leitão CPF nº 517.645.632-04, 
MAT 54192725 /2 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito 
, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-100,00         
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 19/08 à 01/09/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicaçã
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2379/2015-DAF/CGP,DE 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/337830
.                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luci Ene Xavier Abdon  CPF nº 221.617.832-20, MAT 
3265790  /1 do cargo de ASA, lotado no Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-60,00 (SESSENTA REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Camará/
Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-60,00 
 Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 24 à 28/08/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2380/2015-DAF/CGP,DE 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/250875.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edmilson de Souza Bezerra CPF nº 299.519.504-00, 
MAT 5904280  /1 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 

a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, da Ciretran de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-600,00         
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 865032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2383/2015-DAF/CGP,DE 13.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/337949.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Soure no período de 24 à 28/08/2015, 
a fi m de realizar o Inventário Patrimonial 2015, e efetuar o 
levantamento necessidades na Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Luci Ene 
Xavier Abdon

asa 221.617.832-20 3265790  /1

Ana Lucia 
Nogueira da 
Silva

administradora 121.405.202-97 000004499/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 864986
PORTARIA Nº 2375/2015-DAF/CGP,DE 12.08.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/295527.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Uruará no período de 14 à 
17/08/2015, a fi m de realizar atendimento de examinador na 2ª 
e 3ª fase de itinerante no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
José Carlos 
Ferreira 
Guimarães

Aux. Operc.
transito

604.819.862-00 57195748 /1

Reginaldo Santos 
Ferreira

ast 056.251.222-53  388610  /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 865012

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 31      Exercício: 2015         Classifi cação do objeto: 
Obras
Objeto: reforma do piso nas salas Tutoria e Telecentro 
no nucleo de Informatica e retelhamento do bloco da 
ACADEPOL E APM NO IESP, localizado no município de 
Marituba/PA
Valor Total: R$ 147.839,59   ( cento e quarenta e sete mil, 
oitocentos e trinta e nove reais e cinqüenta e nove centavos)
Data da Assinatura: 18/08/2015  Vigência: 18/08/2015 a 
17/08/2016 
Convite  nº 04/2015-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1342.6785


